平成 25年度第 1回 史跡・建築部会（合同開催）

会議録

1、日 時：平成 26年 2月 25日（金） 9時 30分～11時 30分

2、場 所：熊本市役所古京町別館第 1研修室

3、 出席委員：田中部会長、今村委員、北野委員、山尾委員、渡辺委員、

（オブザーバー）平井委員長

委員欠席：伊東（龍）委員

4、説明・報告事項

（1） これまでの史跡・建築部会開催状況

（2） 史跡の概要について

（3） 総括報告書について

（4） 平成 24年度石垣現況調査について

（5） 櫨方門建物調査について

5、会議録（要旨）

（3）総括報告書について

○ 事務局より説明

① 資料により総括報告書及び調査研究のスケジュール（案）について説明

② 総括報告書の発掘調査編・整備事業編・資料編の項目（案）について説明

○ 委員からのご意見

① それぞれの内容をどの部署がどのように関わるのかもっとわかりやすく

まとめることはできないか。

⇒ 熊本城調査研究センターを主体として、文化振興課、熊本城総合事務

所の３者で連携しながら進めていく考え。4月に人員体制が明確にな

ってから詳細を詰め、きちんと説明させていただきたい。

② 総括報告書項目（案）に対して、指導・助言をいただく。

⇒ 今後の総括報告書作成の際に反映する。

（4）平成24年度石垣現況調査について

○ 事務局説明

・ これまでの石垣概要と平成 24年度に実施した旧城域内（約 98ha）の石垣現

況調査（面積測量等）について説明する。（今回の調査により石垣の総面積

約78,000㎡）

○ 委員からのご意見

・ 今後予定の石垣1面 1面を調査する石垣カルテ作成に対して、指導・助言を

いただく。

⇒ 石垣カルテ項目については、今後も史跡・建築部会の指導・助言いただ

きながら進めていく。

資料4-1

（5）櫨方門建物調査について

○ 事務局説明

・ 資料により建物調査内容を説明する。

○ 委員からのご意見

・ 図面等の報告内容に対して、技術的な指導・助言をいただく。

⇒ 報告書の加筆・修正する。